Datum Posonii 13. Martii Ao 1623.

Sacr. Mattís Vrre Humillimus Capellanus

Archi-EpHS Steigon. Jn. p.

Ezen levélnek eredetije, melyen csak az aláírás (" Hum. cap. A.-E. Str.") Pázmány
kezeírása, fennmaradt az Orsz. Levéltárban: M. kir. udv. kancz. levéltára "Litten.e
Archiepiscoporurn " nr. 14. Közölte már e levelet ~Fraknói v., P. P. lev. 318. 1. Fenti
közlés az eredeti alapján történik. V. ö. Fraknói v., P. P. és kora II. k., 230-231. 1.,
és P. P. élete (Tört. Életr.), 207. 1.

210.

1623. MÁRCZIUS 18.

POZSONY.

I!. Ferdinánd királyhoz.

Csak kiuonalban volt közü/ve.

Bethlen újabb nyugtalankodásáról vett hírekkel számol be a királynak; óvatosságra int Bethlennel
szemben. Németországban Mansfeldet kellene leverni, hogy így ott a béke megóvatván, Bethlen mozdulni

ne rnerjen. Az ország védelmére tesz javaslatokat.

Sacratissima Caesarea Regiaque Mttas Dne Dne Clementissime.

Quamvis antea quoque aliquoties Majestatem Vestram de conati
bus Betlenii, et praeticis cum quibusdam Polonis, demisse informaverim,
nec dubitem, quin alii quoque Majestatem Vestram iisdem de rebus
identidem certiorem reddant, tamen fidelitatis mese officium puto, impor
tune etiam scribere, quam res magni momenti supprimere.

Hodie accepi literas, ac nuncium expressum ex Ungaria Superiori,
certo mihi significantur ista.

l. Etsi antea Betlen titulum Regium deposuerit, nunc tamen passim
a suis Rex vocatur; sed et numisma ipsius mittitur, hoc anno cusum,
in quo se Regem Ungarise vocat, quod numisma ego Mtti Vre mitto.

2. Betlen habuit apud se Tureas eireiter viginti, quibus tamen
Cassovise responsum dare noluit, sed Varadinum secum abducturus erat;
certo autem debebat Varadinum movere die 13 Martii.

l Ezen burkolt kifejezéssel Pázmány nem kért kevesebbet, mint hogy a király a 20.000 frtnyi
zálogösszeget fizesse vissza a Széchy örökösöknek (özvegy Batthyany Ferenczné szűl, Poppel Éva,
Poppel Mária és gróf Salm Fülöp) és adja át Rarnochaházy-nak az apátság jószágait.
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3. Male contentus discedit Cassovia, non solum quia Domini
Rakoczi ad ditiones Mis Vao sese receperunt, nec Comitiis interesse
voluerunt, una cum multis aliis, verum etiam, quia Comitatus nolue
runt ad nutum ipsius omnia facere. Itaque non se aperuit Comitatibus,
sed ad festum Sancti Georgii Varadinum Comitia indixit Transylvanis
ac Ungaris simul, ibi voluntatem suam aperiet.

4. Dicuntur varire litene ad ipsum scriptee sanguine, quo ex loco,
nescitur, quibus sollicitatur ad opem ferendam. Et omnino resolutus
videtur ad preemittendurn Jagendorffíum," et ex illius fortuna consilium
capturus, an, et quo debeat ipsemet subsequi. Cosaccos etiam sollicitat,
ut sibi adhtereant.

Multre alíee particulares oppressiones significantur, quibus aures
Mis Vm obrutas nolim.

Certe, clementissime Dnc, res istee surda aure preéteriri non debent,
verendum enim, ne malum hoc graves pariat difficultates, si serpat.

In prirnis ergo, pro tenui meo consilio, in eo laborandum videtur,
ut tempestive Mansfeldius opprimatur, ac subditse provincire Mttis Vm in
quiete serventur. Neque enim Bethlen se movebit, nisi fomentum extra
Ungariam habuerit.

Deinde mihi necessarium videtur, ut superatis omnibus difficulta
tibus, Dominus Generalis ac Vicegeneralis Ungariae Superioris, in suis
officiis ac stationihus collocentur, et quidem interim, dum Betlen Cas
sovia abest, et Varadini moratur.

Adhuc Filek, Szendrő et Neihauz commeatu et munitione forti
ficari deberent, et quod rei caput, militi Ungarica pecunia solvendum.
Certo enim sciat Mas Va vix ullos in his locis prresidiarios permansisse,
cum unius mensis stipendio, aridum panem pro octo diebus emere non
possint. Et, quod avertat Deus, si Betlen nunc moveret, sine sanguine
ac resistentia potiretur omnibus.

Prseterea Posonium et Altemburg f'ortificari deberent. Supra omnia
autern, in eo laborandum, ut si quod periculum foret, miles Germanus
ad opportuna loca constitueretur.

Pluribus Majestatem Vestram gravare nolens, Deum oro, ut in
terris f1orentem, in coelo beatam Majestatem Vestram faciat.

Posonii 18. Martii 1628.
Sacratisss Mis Vm Humillimus Capellanus

Archi-Epus Strigoniensis m. p.

I Lásd a jagerndorffi herczegről Czobor Imrének Pázmányhoz 1622. febr. 14·iki levelét (Fraknói,
P. P. lev. 281. l.}. V. Ö. Fraknói V., P. P. és kora ll. k., 5. l.

4Z'
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Ezen levélnek eredeti, Pázmány által egész terjedelmében sajátkezűleg írt, pél
dánya fennmaradt a budapesti Egyetemi Könyvtárban: "Collectio Hevenesiana"
XXXIV. köt., 13-15. lapon. Fenti közlés ezen eredetinek nyomán történik. Kivonatot
közölt már e levélből Szalay L., Esterházy Miklós II. k., 17-18. 1. (V. ö. Fraknói v.,
P. P. és kora Il. k., 63. 1., 1. j. és P. P. élete, Tört. Életr., 141. l, 1. j.)

211.

1623. MÁRCZIUS 27.

POZSONY.

Bethlen Gábor erdélyi fejedelemhez.

Bethlennek Horváth György által hozott levelében foglalt vádakat kétségbe vonja, illetőleg enyhíteni
törekszik; kéri a fejedelmet a haza és a magyar nemzet iránti szeretetből a béke további fenntartására.

Szolgálatom ajánlása után, Istentől Felségednek minden jókat
kivánok.

Az Felséged levelét 1 ma adá meg nekem az Felséged főember